
50 NORMAS LEGALES Viernes 25 de noviembre de 2022
 
El Peruano /

Que, a través del Informe N° D000437-2022-OGGRH-
OARH-EIE-MINSA, la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos emite opinión favorable a la citada 
acción de personal;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
y el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor JOSÉ ENRIQUE 
CRUZ VÍLCHEZ, en el cargo de Director Ejecutivo (CAP 
– P N° 893), Nivel F-4, de la Dirección de Promoción 
de la Salud de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KELLY ROXANA PORTALATINO ÁVALOS
Ministra de Salud

2128922-1

Aprueban Lista complementaria de 
medicamentos para el tratamiento de 
enfermedades neoplásicas al Petitorio 
Nacional Único de Medicamentos 
Esenciales para el Sector Salud

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 945-2022/MINSA

Lima, 24 de noviembre de 2022

Visto, el Expediente N° DIGEMI20220001006, que 
contiene la Nota Informativa N° 538-2022-DIGEMID-DG-
EA/MINSA y el Informe N° 175-2022-DIGEMID-DFAU-
EURM/MINSA de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas; y, el Informe N° D000344-2022-OGAJ-
MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público. Por lo tanto, es responsabilidad del Estado 
regularla, vigilarla y promoverla; 

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, establece que el Ministerio de Salud es competente 
en productos farmacéuticos y sanitarios, dispositivos 
médicos y establecimientos farmacéuticos, y su artículo 
4 dispone que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en dicha Ley, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, modificado por el Decreto Legislativo 
N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al Instituto 
Nacional de Salud para la prevención y control de las 
enfermedades, señalan que son funciones rectoras del 
Ministerio de Salud, formular, planear, dirigir, coordinar, 
ejecutar, supervisar y evaluar la política nacional y sectorial 

de promoción de la salud, vigilancia, prevención y control 
de las enfermedades, recuperación, rehabilitación en 
salud, tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de la política 
nacional y políticas sectoriales de salud, entre otras;

Que, la Ley N° 29459, Ley de los Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, define y establece los principios, normas, 
criterios y exigencias básicas sobre estos productos y 
dispositivos de uso en seres humanos, en concordancia 
con la Política Nacional de Salud y la Política Nacional de 
Medicamentos;

Que, el artículo 34 de la citada Ley, modificado por 
la Ley N° 31013, refiere que la Autoridad Nacional de 
Salud (ANS), en coordinación con la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios (ANM) y las instituciones del sector 
salud público, elabora el Petitorio Nacional Único de 
Medicamentos Esenciales de aplicación en el país y el 
Formulario Nacional de Medicamentos Esenciales, los 
mismos que son aprobados por Resolución Ministerial y 
se actualizan bianualmente;

Que, el numeral 8.2 del Documento Técnico: Petitorio 
Nacional Único de Medicamentos Esenciales para el 
Sector Salud, aprobado por Resolución Ministerial N° 
1361-2018/MINSA, señala que las Listas complementarias 
de medicamentos son aprobadas mediante Resolución 
Ministerial, las mismas que son incluidas como anexos al 
PNUME, para su posterior actualización;

Que, de otro lado, conforme al artículo 84 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas es el órgano de línea del Ministerio de Salud, 
dependiente del Viceministerio de Salud Pública, 
que constituye la Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios a que hace referencia la Ley N° 29459, Ley 
de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios. Es la autoridad técnico-normativa 
a nivel nacional y sectorial, responsable de proponer 
la regulación y normar dentro de su ámbito, así como 
evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la Ley N° 29459;

Que, asimismo, el literal i) del artículo 85 del referido 
Reglamento de Organización y Funciones establece 
como función de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, gestionar el proceso de elaboración, 
evaluación, actualización e implementación del Petitorio 
Nacional Único de Medicamentos Esenciales y sus 
listas complementarias, el Petitorio Nacional Único de 
Dispositivos Médicos Esenciales, el Formulario Nacional 
de Medicamentos y Formulario Nacional de Medicamentos 
Esenciales;

Que, según la Organización Mundial de la Salud, la 
selección de medicamentos esenciales es uno de los 
principios fundamentales de una política farmacéutica 
nacional porque ayuda a establecer prioridades dentro de 
un sistema sanitario público;  

Que, en el Perú, según el Observatorio Global de 
Cáncer (GLOBOCAN 2020), se diagnostican cerca de 
70000 nuevos casos de cáncer cada año, presentándose 
34000 muertes por año a causa de esta enfermedad, 
siendo la segunda causa de muerte en el país;

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas manifiesta 
que, dado que el país viene implementando la Ley Nacional 
del Cáncer, se hace necesaria la aprobación de una Lista 
complementaria de medicamentos para el tratamiento de 
enfermedades neoplásicas, que contribuirá a mejorar el 
acceso a productos farmacéuticos oncológicos, efectivos 
y seguros, requeridos por los Médicos especialistas para 
tratar a pacientes que necesitan iniciar tratamiento con 
estos productos;

Que, bajo ese contexto, se propone la Lista 
complementaria de medicamentos para el tratamiento de 
enfermedades neoplásicas al Petitorio Nacional Único de 
Medicamentos Esenciales para el Sector Salud;



51NORMAS LEGALESViernes 25 de noviembre de 2022
 
El Peruano / 

Que, la citada Lista complementaria ha sido elaborada 
con una visión de salud pública orientado a satisfacer las 
necesidades de los establecimientos de salud que brindan 
atención especializada oncológica;

Con el visado de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública; 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley que fortalece 
la función rectora del Ministerio de Salud, y por el Decreto 
Legislativo N° 1504, Decreto Legislativo que fortalece al 
Instituto Nacional de Salud para la prevención y control 
de las enfermedades; y el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, modificado mediante los 
Decretos Supremos N° 011-2017-SA y N° 032-2017-SA; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Lista complementaria de 
medicamentos para el tratamiento de enfermedades 
neoplásicas al Petitorio Nacional Único de Medicamentos 
Esenciales para el Sector Salud, que como Anexo forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial, y 
que se publica en la sede digital del Ministerio de Salud.

Artículo 2.- Disponer que la Lista complementaria 
aprobada en el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial 
es de aplicación exclusiva para los establecimientos de salud 
pertenecientes a la categoría III-2, y para las intervenciones 
sanitarias definidas por el Ministerio de Salud.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KELLY ROXANA PORTALATINO ÁVALOS
Ministra de Salud

2128927-1

Designan Ejecutiva Adjunta I del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 947-2022/MINSA

Lima, 24 de noviembre de 2022

Visto, el expediente Nº OGGRH020220000447; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 
319-2022-OGGRH/MINSA, de fecha 5 de mayo de 2022, 
se aprobó la actualización de los cargos comprendidos en 
el Cuadro para Asignación de Personal Provisional de la 
Administración Central del Ministerio de Salud, aprobado 
con Resolución Secretarial N° 063-2022/MINSA, en el cual 
el cargo de Ejecutivo/a Adjunto/a I (CAP – P Nº 22) del 
Despacho Viceministerial de Salud Pública del Ministerio de 
Salud, se encuentra clasificado como cargo de confianza;

Que, se ha visto por conveniente designar en dicho cargo 
a la señora BEATRIZ PAULINA AYALA QUINTANILLA;

Que, a través del Informe N° D000440-2022-OGGRH-
OARH-EIE-MINSA, la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos emite opinión favorable a la citada 
acción de personal;

Con el visado de la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos, de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica, de la Secretaría General y del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el 

Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora BEATRIZ 
PAULINA AYALA QUINTANILLA, en el cargo de Ejecutiva 
Adjunta I (CAP – P Nº 22), Nivel F-4, del Despacho 
Viceministerial de Salud Pública del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KELLY ROXANA PORTALATINO ÁVALOS
Ministra de Salud

2128926-1

FE DE ERRATAS

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 910-2022/MINSA

Mediante Oficio Nº D001873-2022-SG-MINSA, el 
Ministerio de Salud solicita se publique la Fe de Erratas de 
la Resolución Ministerial Nº 910-2022/MINSA, publicada 
en la edición del día 15 de noviembre de 2022, en el 
siguiente término:

DICE:

(…)
Visto, el Expediente N° OGGRH020220000130, que 

contiene el Memorándum N° D000884-2022-OGGRH-
MINSA y el Informe N° D000009-2022-OGGRH-ODRH-
MINSA emitidos por la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y, el Informe N° D000xxx-2022-
OGAJ-MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
y,

(…)

DEBE DECIR:

(…)
Visto, el Expediente N° OGGRH020220000130, que 

contiene el Memorándum N° D000884-2022-OGGRH-
MINSA y el Informe N° D000009-2022-OGGRH-ODRH-
MINSA emitidos por la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos y, el Informe N° D000316-2022-
OGAJ-MINSA de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
y,

(…)

2128938-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Designan Viceministra de Promoción del 
Empleo y Capacitación Laboral

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 025-2022-TR

Lima, 24 de noviembre de 2022

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Viceministro/a 
del Despacho Viceministerial de Promoción del Empleo y 
Capacitación Laboral;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29381, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo; y, la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 


		2022-11-25T04:34:32-0500
	BigSigner Server




